
Township of Brady 

Supervisor Kienitz  

16541 Baldwin Rd. 

Chesaning, MI 48616 

(989) 971-0155 

 

POVERTY EXEMPTION APPLICATION FOR 2024 

(UNDER MCL 211.711 - NEW REQUIREMENTS) 

INCOME STANDARDS FOR 2024 

It is recommended that you read this application before you fill it out. In some instances, you 

may not qualify. 

1, being the owner and resident of the property 

listed below, desire to apply for tax relief under section 7u of the Michigan General Property 

Tax Act (which states, "The principal residence of persons who in the judgment of the 

assessor and board of review, by reason of Poverty, are unable to contribute towards the 

Public charges, are exempt for tax under this act.) " 

I also swear that this property is my, "Homestead Property or qualified agricultural property," as 

defined in MCL 211.dd. 

NEW POVERTY EXEMPTION REQUIREMENTS EFFECTIVE 1994 

PA 390 of 1994 states that the poverty exemption shall not be granted to property owned by a 

corporation. 

Starting 1995, PA 390 of 1994 states that the governing body of the local assessing unit 

shall determine the policies and guidelines that the local assessing unit will use when 

deciding whether to grant poverty exemptions. 

P A 390 requires that the poverty exemption guidelines include the asset levels of the entire 

household. The determination of the amount of the asset levels is left to the discretion of 

the local governing body. Local governing bodies are required by the Act to set income 

and asset levels for their poverty exemption guidelines. 



In order to qualify for the poverty exemption, the claimant must meet all of the tests set by the 

local governing body. 

PA 390 requires that local assessing units make available to the public their policies and 

guidelines for the granting of poverty exemptions. The Board of Review shall follow the 

policies and guidelines of the local assessing unit when granting or denying a poverty 

exemption. The same standards shall apply to each claimant in the unit for the assessment 

year. 

PA 390 requires that the poverty exemption guidelines set by the governing body of the 

local assessing unit include income and asset level. The Act further requires that the 

income levels NOT be set lower than the federal poverty income standards. 

PARTIAL POVERTY EXEMPTIONS: 

Beginning in 1995, PA 390 of 1994 authorizes partial poverty exemptions. A partial 

poverty exemption is an exemption of only a part of the taxable value of the property 

rather than the entire taxable value. 

FILING FOR THE POVERTYEXEMPTION: 

In order to be eligible for the poverty exemption, the claimant must do all of the following on an 

annual basis: 

1) Own and occupy as a homestead the property for which the exemption is requested. 

2) File a Claim with the supervisor/assessor or board of review after January l, but before 

the day prior to the last day of the Board of Review on a form provided by the local 

assessing unit. 

3) Provide Federal and State income tax returns for all persons residing in the homestead 

including any property tax credit returns. 

4) Produce a valid driver's license or other form of identification if requested. 

5) Produce a deed, land contract, or other evidence of ownership of the property for 

which an exemption is being requested, if requested. 

6) Meet the federal poverty income standards adopted by the governing body of the local 

assessing unit. 

7) Meet the asset levels set by the governing body of the local assessing unit. 



A claimant may Request a Poverty Exemption and Appeal the Property's Assessment to the 

March Board of Review. 

FEDERAL POVERTYINCOME STANDARDS: 

The following are the federal poverty income standards that the United States Office of 

Management and Budget recommend that federal departments and agencies use. Township of 

Brady has adopted these Income Levels for the basis of granting "Poverty Exemptions." These 

amounts are adjusted annually. 

To be eligible for a poverty exemption in the Township of Brady for 2024, your income may NOT exceed 

these guidelines. If your income exceeds the levels listed below, you do no qualify for a Poverty 

Exemption: 

Size of Family Unit Poverty Guidelines 

1 $14,580 

2 19,720 

3 24,860 

4 30,000 

5 35,140 

6 40,280 

7 45,420 
8 50,560 

For each additional person add $5,140 

1. Ownership of one car per driver living in household. 

2. Ownership of not more than one parcel of land. 

3. No more than 5000 dollars in additional personal property. 

4. Household income is determined by the addition of any income of each person living in the 

household, including government program payments. 

5. Assets including savings, certificate of deposits, ect. of not more than $5000. 

6. Percentage of the exemption is to be determined by the Board of Review. 

If you qualify, please continue filling out the attached application. 


